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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные социально-экономические условия

функционирования предприятий розничной торговли Донецкой Народной

Республики активизируют сложные, длительные и довольно противоречивые

процессы формирования финансовой системы рыночного типа. Одной из

наиболее острых является проблема финансового обеспечения предприятий.

Ограниченность источников внешнего финансирования, недостаток собственных

средств весьма остро ставят перед предприятиями Донецкой Народной

Республики задачу повышения эффективности управления финансами, что

актуализирует проблему формирования действенного механизма управления

финансами на всех стадиях воспроизводственного развития предприятия,

который позволит использовать новые возможности и предупреждать (или

ослаблять) действие угроз негативных факторов внешней среды, сохраняя при

этом выбранный вектор развития. В связи с этим, исследование новых

возможностей, которые открываются с усовершенствованием финансового

механизма взаимодействия предприятия с государством, другими юридическими

и физическими лицами является основой повышения эффективности управления

финансами на всех стадиях воспроизводственного развития предприятия и

способствует созданию условий для повышения его конкурентоспособности и

деловой активности.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в развитие теории

финансового управления предприятием внесли такие ученые, как: И. Балабанов,

С. Майерс, М. Миллер, Ф. Модильяни, М. Мескон, А. Фридман и др.

Теоретические и практические аспекты управления финансами предприятий

являются предметом активных научных дискуссий известных отечественных и

зарубежных ученых, в частности: А. Александрова, И. Ангелиной,

Э. Вознесенского, Ю. Бригхема, К. Кошкарбаева, Л. Омельянович, В. Орловой,

Б. Сабанти, М. Эрхардт и др; отдельные аспекты совершенствования

финансового механизма предприятия широко освещены в научных трудах таких
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ученых, как: С. Барулина, С. Большакова, А. Володина, А. Кульман,

Л. Лозовского, Л. Чалдаевой; совершенствованию научно-методических

подходов к управлению финансовыми ресурсами посвящены работы:

Д. Аллахвердян, Н. Колчиной, И. Кочеткова, В. Родионовой, С. Салиты,

Н. Чайковской; проблемные вопросы финансового планирования являются

предметом исследований: Р. Брейли, А. Киризлеевой, Т. Полтевой, М. Поукок,

Е. Разумовской, Н. Селезневой, А. Тейлора и др.

Несмотря на значительный научный задел исследований финансовых

проблем и их освещение в экономической литературе, все же недостаточно

изложенными и раскрытыми остаются проблемы сущности, структуры

финансовых ресурсов предприятия, особенности взаимодействия государства и

предприятия, финансовый механизм на разных стадиях воспроизводства

деятельности предприятия. Требуется проведение исследований методических

подходов к аналитическим оценкам достаточности финансовых ресурсов,

адаптации финансовых потоков к особенностям воспроизводственного развития

торговых предприятий.

Актуальность исследования финансов предприятий и обеспечения их

воспроизводственного развития, недостаточная разработанность и нерешенность

концептуальных, теоретико-методических и практических проблем обусловили

выбор темы диссертационной работы, ее содержание, цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование научно-методических подходов и разработка практических

рекомендаций по управлению финансами предприятий на стадиях

воспроизводственного развития.

Для решения поставленной цели в работе были сформулированы и решены

следующие задачи:

рассмотреть основные положения теории управления финансами, раскрыть

сущность понятий «финансы», «финансовые ресурсы предприятий»;

изучить структуру и особенности механизма взаимодействия финансов

государства и предприятия;
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разработать концептуальную модель управления финансами предприятия на

стадиях воспроизводственного развития;

провести аналитическую оценку финансовых ресурсов предприятия,

структуры источников их формирования и направлений использования;

разработать систему показателей и научно-методический подход к оценке

эффективности управления финансовыми ресурсами предприятия;

разработать механизм управления финансами предприятия;

систематизировать научный, методологический и методический подходы к

финансовому планированию на уровне предприятия;

разработать систему показателей и научно-методический подход к оценке

уровня управления финансовыми потоками предприятия;

обосновать научно-методический подход к определению стратегической

финансовой позиции предприятия.

Объектом исследования являются процессы управления финансами

предприятия на стадиях воспроизводственного развития.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методические и прикладные положения управления финансами предприятий на

стадиях воспроизводственного развития.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в части

п. 1.3.2. Организационно-экономические основы финансов субъектов

хозяйствования; п. 1.3.4. Управление финансами субъектов хозяйствования:

методология и теория; п. 1.3.10. Система финансовых ресурсов субъектов

хозяйствования. Обеспечение прироста финансовых ресурсов; п. 1.3.13. Теория,

методология, методика финансового планирования на уровне субъектов

хозяйствования.

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные теоретико-методологические положения по

управлению финансами предприятия, а именно:

усовершенствованы:
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концептуальная модель управления финансами предприятия на стадиях

воспроизводственного развития, которая объединяет теоретико-

методологические, аналитические и стратегические основы управления

финансами предприятия, отражает интегральный уровень семиотического

освоения опыта эффективной организации процесса управления финансами

предприятия и позволяет оперативно определять направления его

регулирования с учетом временных и ресурсных ограничений;

механизм управления финансами предприятия, который, в отличии от

традиционных рассматривается как система методологических аспектов

управления финансовыми ресурсами в разрезе отдельных этапов их движения и

стадий трансформации на всех иерархических уровнях и взаимосвязанных

стадиях;

научно-методический подход к обоснованию стратегической финансовой

позиции предприятия, который отличается от существующих подходов тем, что

учитывает уровень эффективности управления финансовыми ресурсами и

уровень управления финансовыми потоками, предусматривает использование

методов комплексной оценки и позволяет определить вектор финансового

развития предприятий с учетом имеющихся финансовых возможностей;

научно-методический подход к оценке уровня управления финансовыми

потоками предприятия, который, в отличии от классических подходов

предусматривает комплексную оценку финансовых потоков по критериям

«достаточность» и «ликвидность», учитывает оптимальные пределы вариации

интегрального показателя, позволяет на основе построения контрольной карты

Шухарта своевременно определять «сигналы» для принятия финансовых

решений;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к оценке эффективности управления

финансами предприятия, который в отличии от традиционных подходов

предполагает интегральную оценку эффективности управления финансовыми

ресурсами на стадиях: формирования, размещения, использования и
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приращения, что позволяет определять стратегические направления управления

финансами на предприятии;

система показателей аналитической оценки финансовых потоков

предприятий розничной торговли, которая, дополнена комплексом

коэффициентов достаточности финансовых потоков для обеспечения

воспроизводственного развития предприятия розничной торговли, что

способствует оптимизации времени на принятие управленческих решений

относительно текущего и оперативного управления финансами;

понятийно-категориальный аппарат теории финансов в части уточнения

сущности понятий «финансовые ресурсы предприятия», под которыми

предложено понимать составную часть экономических ресурсов, которые в

процессе хозяйственной деятельности аккумулируются предприятием из

диверсифицированных источников (внутренних и внешних: собственных,

привлеченных, заемных), интегрируются в воспроизводственный процесс и

обеспечивают его непрерывность, обладают способностью трансформироваться

в другие виды экономических ресурсов, являются источником возмещения

материальных затрат, погашения финансовых обязательств, выступают

ключевым фактором социально-экономического развития предприятия;

«финансовое планирование», под которым предложено понимать процесс

систематической подготовки управленческих решений, которые прямо или

опосредованно влияют на объемы финансовых ресурсов, предусматривают

согласование источников их формирования и направлений использования в

плановом периоде, способствуют решению задач наиболее рациональным

путем для укрепления стратегической финансовой позиции и достижения целей

развития предприятия в перспективном периоде.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и

заключается в развитии концептуальных положений управления финансами
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предприятия на стадиях воспроизводственного развития, методологии и

расширением подходов к решению проблем формирования механизма

управления финансами предприятия на разных этапах движения и стадиях

трансформации финансовых ресурсов.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

предложенные алгоритмы, научно-методические подходы и выводы могут быть

использованы для решения актуальных проблем совершенствования

управления финансами предприятия на стадиях воспроизводственного

развития. Наиболее существенную практическую ценность имеют следующие


[…]


ООО «Восток
Трейдинг»

0,0002 1,034 0,967 0,967 0,640 0,987 -0,045 2,831

ООО «Салком» 0,284 1,010 1,020 0,990 16,079 5,152 0,229 2,877

ООО «ТРИИКС» 0,716 0,982 1,019 1,019 4,176 2,970 0,141 3,689

ООО «СТЛ» 0,980 1,022 0,978 0,978 10,990 7,198 0,643 1,354

ООО «Росмен» 0,720 2,318 1,030 0,431 3,674 4,940 0,185 2,126

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,917 1,044 0,958 0,958 50,117 19,241 0,077 77,295

Таблица К.3 – Стандартизированные значения показателей оценки уровня

управления финансовыми потоками предприятий розничной торговли

Донецкой Народной Республики в 2019 году

Название предприятия
Значения показателей (КСij), коэф.

КС1 КС2 КС3 КС4 КС5 КС6 КС7 КС8

1 группа
ООО «Стар Трейд» 0,577 -0,270 -1,084 0,264 -0,085 0,666 -0,995 0,197

ООО «Альдафон» -1,775 0,080 1,403 -0,090 -0,997 -1,742 1,567 -1,044

ООО «Пантус» 0,345 1,676 -0,828 -1,672 1,557 0,499 -0,507 -0,277

ООО «Трейдторг» 0,555 -0,797 0,109 0,804 0,242 0,517 -0,418 -0,479

ООО «ВС Групп» 0,298 -0,689 0,401 0,693 -0,718 0,060 0,353 1,602

2 группа

ООО «Интервест 96» 0,886 -0,299 -1,356 0,202 1,855 2,080 -0,284 -0,038

ООО «Восток
Трейдинг»

-1,735 -0,362 -0,562 0,338 -0,775 -0,735 -1,110 -0,432

ООО «Салком» -0,988 -0,409 0,910 0,445 -0,248 -0,454 0,157 -0,430

ООО «ТРИИКС» 0,150 -0,468 0,885 0,586 -0,655 -0,601 -0,249 -0,401

ООО «СТЛ» 0,847 -0,385 -0,261 0,389 -0,422 -0,316 2,074 -0,485

ООО «Росмен» 0,162 2,265 1,214 -2,251 -0,672 -0,469 -0,045 -0,457

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,680 -0,341 -0,830 0,292 0,916 0,495 -0,544 2,241
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Рисунок К.3 – Программный интерфейс стандартизации показателей оценки уровня управления финансовыми потоками

предприятий розничной торговли (фрагмент)
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Таблица К.4 – Значения локальных индикаторов оценки уровня управления

финансовыми потоками предприятий розничной торговли Донецкой Народной

Республики в 2019 году

Название предприятия
Значения показателей (dij), коэф.

d1 d2 d3 d4 d5 d6 d7 d8

1 группа

ООО «Стар Трейд» 0,994* 0,649 0,219 0,959 0,806 0,998 0,148 0,908

ООО «Альдафон» 0,085 0,842 0,916 0,884 0,186 0,086 0,837 0,113

ООО «Пантус» 0,973 0,752 0,417 0,088 0,849 0,988 0,551 0,700

ООО «Трейдторг» 0,992 0,210 0,897 1,000 0,924 0,990 0,611 0,576

ООО «ВС Групп» 0,967 0,315 0,967 0,999 0,420 0,924 0,949 0,825

Среднеквадратическое
отклонение

расстояний (So)
1,439 0,440 0,765 1,303 0,623 1,396 0,577 0,590

2 группа

ООО «Интервест 96» 0,998 0,417 0,086 0,931 0,430 0,172 0,737 0,048

ООО «Восток
Трейдинг»

0,008 0,389 0,593 0,952 0,227 0,053 0,059 0,038

ООО «Салком» 0,476 0,367 0,998 0,966 0,696 0,065 0,928 0,038

ООО «ТРИИКС» 0,905 0,339 0,997 0,981 0,353 0,059 0,756 0,039

ООО «СТЛ» 0,997 0,378 0,732 0,959 0,565 0,071 0,373 0,037

ООО «Росмен» 0,908 1,000 0,995 -0,107 0,336 0,065 0,855 0,038

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,987 0,398 0,444 0,945 0,971 0,106 0,568 0,103

Среднеквадратическое
отклонение

расстояний (So)
1,417 1,381 1,078 1,941 0,331 42,070 0,499 76,393

* рассчитано с учетом расстояния фактического значения j-го показателя эффективности

финансовых потоков для і-го предприятия розничной торговли от координат точки,

соответствующей эталонному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

КОНТРОЛЬНЫЕ КАРТЫ ШУХАРТА ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ФИНАНСОВЫХ ПОТОКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Таблица Л.1 – Контрольные параметры значений для анализа показателей оценки

финансовых потоков предприятий розничной торговли 1 группы

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8

3К 1,057 1,038 1,038 1,031 30,190 6,239 0,585 13,811

2К 0,946 1,026 1,028 1,020 23,069 5,150 0,445 10,822

1К 0,835 1,015 1,019 1,009 15,949 4,062 0,305 7,832

К 0,724 1,003 1,009 0,997 8,829 2,974 0,164 4,843

1К 0,613 0,991 1,000 0,986 1,708 1,885 0,024 1,853

2К 0,502 0,980 0,990 0,974 -5,412 0,797 -0,116 -1,136

3К 0,391 0,968 0,981 0,963 -12,532 -0,291 -0,257 -4,126