ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Павловой Марианны Владимировны
на тему «Финансы предприятия на стадиях воспроизводственного развития»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Современная экономическая ситуация характеризуется высокой степенью неопределенности и динамизма внешней среды. В результате воздействия множества взаимосвязанных факторов повышается сложность и риск управления экономическими системами. Управление предприятием розничной торговли на современном этапе развития экономики Донецкой Народной Республики требует повышенного внимания к финансам. В связи с этим важной задачей для предпринимательского сектора становится обоснование научно-методических подходов и разработка практических рекомендаций по управлению финансами предприятий на стадиях воспроизводственного развития.

Именно эффективность управления финансами предопределяет результативность деятельности предприятия розничной торговли в рыночной среде, его финансовую устойчивость, стабильность и конкурентоспособность, способствует обеспечению непрерывности торгово-хозяйственных процессов, социально-экономического развития и роста рыночной стоимости. Реализация действенного финансового механизма предприятия будет способствовать ускорению процесса модернизации экономики Донецкой Народной Республики и обеспечению ее перехода на качественно новый уровень развития. Это определяет актуальность и научную значимость темы диссертационного исследования.

Исследование Павловой М.В. отличает обоснованность научных положений, наличие конкретных механизмов их внедрения с учетом особенностей функционирования предприятий розничной торговли Донецкой Народной Республики. Следует отметить логическую стройность концептуальных положений диссертационного исследования и их завершенность разработкой конкретных методик оценки: формирования и использования финансовых ресурсов, оценке эффективности управления финансами предприятия, оценке достаточности финансового потока предприятия, оценке уровня управления финансовыми потоками предприятия.

Представленные в автореферате результаты диссертационной работы имеют научную новизну: автором усовершенствована концептуальная модель управления финансами предприятия на стадиях воспроизводственного развития

(с. 8, рис.1), которая объединяет теоретико-методологические, аналитические и стратегические основы управления финансами предприятия, отражает интегральный уровень семиотического освоения опыта эффективной организации процесса управления финансами предприятия и позволяет оперативно определять направления его регулирования с учетом временных и ресурсных ограничений.

Практическое значение для решения важнейших социально-экономических задач имеет предложенный Павловой М.В. научно-методический подход к оценке эффективности управления финансами предприятия (с. 11), который в отличие от традиционных подходов предполагает интегральную оценку эффективности управления финансовыми ресурсами на стадиях: формирования, размещения, использования и приращения, что позволяет определять стратегические направления управления финансами на предприятии. Следует отметить ценность комплексной системы показателей анализа финансовых потоков (с. 15), которая позволяет на основе данных оперативного финансового учета осуществлять детализированный комплексный мониторинг достаточности финансовых потоков для обеспечения воспроизводственного развития предприятий.

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ в автореферате присутствуют некоторые недостатки. В частности, на наш взгляд, следовало более подробно раскрыть методический подход к оценке равномерности входящего, исходящего и чистого финансовых потоков (с. 14); требует дополнительного пояснения характеристика предложенных диссертантом зон стратегической финансовой позиции предприятий розничной торговли – защитной, консервативной, стабилизационной, компромиссной и агрессивной (с.18, рис. 6).

Выявленные недостатки не снижают достоинств представленной работы.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием важной социально-экономической проблемы управления финансами предприятия на стадиях воспроизводственного развития. Теоретические разработки, обоснования, выводы и предложения получены автором самостоятельно на основании всестороннего изучения, анализа и обобщения теоретического и практического материала, а также путем исследования финансов ряда предприятий розничной торговли Донецкой Народной республики.

Таким образом, диссертационная работа Павловой Марианны Владимировны «Финансы предприятия на стадиях воспроизводственного

развития» отличается научной новизной и практической значимостью, выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Полякова Лариса Петровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук (РФ) по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности).

Доктор наук по государственному управлению (Украина) по специальности 25.00.02 - Механизмы государственного управления,

профессор, директор ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет», Воркутинский филиал, заведующая кафедрой недропользования, строительства и менеджмента

Л.П. Полякова

Подпись Поляковой Л.П. заверяю

(должность, подпись, Ф.И.О.)

Контактные данные:

ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет»

Воркутинский филиал

Юридический адрес: 169900, Республика Коми, г. Воркута, ул. Ленина, д. 44

тел.: +7 82151 3-27-13

e-mail: lpolyakova@ugtu.net

адрес сайта: www.vf.ugtu.net

Подпись Ларисы Петровны Поляковой заверяю.

*Ирина В.Р. Угту
Ирина В.Р. Угту
Ирина В.Р. Угту*